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vuoden välillä, keskiarvon ollessa 37,9 vuotta. Kuusi valittua hakijaa ei ollut ilmoittanut ikäänsä. Valitut 

miehet olivat keskimäärin 39,4-vuotiaita ja naiset 37,1-vuotiaita.  

Seuraava taulukko näyttää valitut stipendiaatit hakukohteittain.  

Taulukko 3. Valitut stipendiaatit. 

 

Säätiön stipendiaatteja on ollut selvästi eniten Oxfordin Reuters-instituutissa. Oxfordissa on koko 

ajan ollut vähintään kolme suomalaisia stipendiaattia kerralla, kun taas Berkeleyn ja Fudanin ohjelmissa 

Säätiön stipendiaatti on ollut ainoa suomalainen. Berliinin ohjelma ohittaa osallistujamäärässä pian 

Stanfordin innovaatiojournalismin ohjelman, joka päättyi 2011.  

Kyselyvastausten alustavan analyysin jälkeen tehtiin kymmenen stipendiaatin haastattelut. Haas-

tateltaviksi pyydettiin stipendiaatteja yhtäältä kyselyvastausten perusteella ja toisaalta mahdollisimman 

edustavasti. Yksi pyydetty stipendiaatti kieltäytyi haastattelusta. Haastateltavista kuusi oli naisia ja neljä 

miehiä. Stipendikausien ajankohdat jakautuivat aloitusvuoden mukaan seuraavasti: 2008 (1), 2009 (4), 

2010 (1) ja 2011 (4). Kohteet jakautuivat seuraavasti: USC Annenberg (1), Berliini (2), Berkeley (1), Fudan 

(1), Oxford (2), Stanford (3). Haastattelut toteutettiin huhti-heinäkuussa 2015. Yksi haastattelu tehtiin 

Skype-videopuheluna, muut kasvotusten. Haastattelujen kesto oli keskimäärin 54 minuuttia. Haastatte-

lut olivat aineistolähtöisiä ja keskustelunomaisia, ponnistaen kunkin haastateltavan survey-vastausten 

pohjalta. Erityisesti kiinnitettiin huomiota vastauksiin, jotka poikkesivat yleisestä linjasta. 

Survey-kyselyn tulokset analysoitiin vielä IBM SPSS Statistics -ohjelman avulla. Haastatteluvas-

tausten analysointiin käytettiin Atlas.ti-ohjelmaa.  

 Kaikki tutkimusvastaukset ja -haastattelut käsitellään tutkimuksessa nimettöminä. Lainausten pe-

rässä annetaan kolme määrettä: onko lainaus peräisin surveysta vai haastattelusta, kuuluuko vastaaja 

stipendiryhmään vai kontrolliryhmään, ja onko vastaaja nainen vai mies. Tunnistamisen välttämiseksi 

työnantajien nimiä tai muita paljastavia yksityiskohtia on muutettu silloin, kun nämä tiedot eivät ole 

olleet tarpeellisia vastauksen ymmärtämiseksi. Vastaavasti toisinaan on lisätty informaatiota, mikäli kon-

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Yht. 

Annenberg n/a n/a n/a 2 2 n/a 2 1 1 1 9 

Berkeley n/a n/a 1 1 1 1 1 1 1 1 8 

Berlin n/a n/a 1 2 1 2 2 2 2 2 14 

Columbia n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 1 1 1 3 

Fudan n/a n/a n/a n/a n/a 1 1 1 1 1 5 

Oxford n/a n/a 3 3 4 3 3 3 3 3 25 

Stanford 1 1 3 4 3 3 n/a n/a n/a n/a 15 

Yhteensä 1 1 8 12 11 10 9 9 9 9 79 
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teksti ei avaudu vastauksesta. Poistot ja lisäykset on merkitty hakasulkeilla. Surveyvastauksia ei ole stili-

soitu. Haastatteluvastaukset on käsitelty litteraatioversiosta jonkin verran yleiskielisempään ja ymmär-

rettävämpään muotoon, merkitystä muuttamatta.  
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Taulukko 4. Stipendiaattien syyt hakeutua koulutusohjelmiin. 

 

Seuraavaan taulukkoon on koottu samat vastaukset kontrolliryhmän osalta. 

  

0 % 50 % 100 %

11,1% Suunnitelmissani oli jäädä ulkomaille
stipendikauden päätyttyä.

24,5% Halusin antaa lapsilleni mahdollisuuden tutustua
vieraaseen kulttuuriin ja oppia kieltä.

26,7% Halusin pois työpaikastani.

46,6% Olin kuullut aiempien stipendiaattien hyvistä
kokemuksista.

53,4% Halusin jatkaa opintojani / tehdä tutkimusta.

60,0% Halusin kohentaa kielitaitoani.

62,2% Uskoin, että stipendiaatti edistäisi urakehitystäni.

66,7% Halusin pysyviä muutoksia työelämääni ja uraani.

68,9% Halusin tutustua toisen maan kulttuuriin.

80,0% Halusin kehittyä entistä paremmaksi omalla
erityisosaamisalueellani.

82,2% Halusin vaihtelua toimitustyön arkeen.

86,7% Ulkomaankausi sopi senhetkiseen
elämäntilanteeseeni.

97,8% Halusin tutustua uuteen aiheeseen ja laajentaa
osaamistani.

Miksi hait stipendiaatiksi? (stipendiryhmä)

Hyvin paljon Melko paljon Siltä väliltä. Melko vähän.

Ei lainkaan. En osaa sanoa. Ei koske minua.
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Taulukko 5. Kontrolliryhmän syyt hakeutua koulutusohjelmiin. 

 

Uuteen aiheeseen tutustuminen ja osaamisen laajentaminen olivat molemmissa ryhmissä suosi-

tuin syy hakeutua ohjelmaan. Yhtä vastaajaa lukuun ottamatta kaikki stipendiaatit, eli 98 prosenttia vas-

taajista, pitivät tätä hyvin tai melko tärkeänä syynä. Kontrolliryhmässä vastaava luku oli 90 prosenttia.  

Toiseksi suosituin syy oli molemmissa ryhmissä suotuisa elämäntilanne. Kokonaisen lukuvuoden 

viettäminen ulkomailla on iso päätös, joka koskee paitsi henkilöä itseään, myös tämän läheisiä. Työvoi-

0 % 50 % 100 %

3,8% Suunnitelmissani oli jäädä ulkomaille stipendikauden
päätyttyä.

7,7% Halusin pois työpaikastani.

21,1% Halusin antaa lapsilleni mahdollisuuden tutustua
vieraaseen kulttuuriin ja oppia kieltä.

46,1% Halusin pysyviä muutoksia työelämääni ja uraani.

55,7% Halusin kohentaa kielitaitoani.

55,7% Halusin vaihtelua toimitustyön arkeen.

69,2% Halusin tutustua toisen maan kulttuuriin.

69,2% Olin kuullut aiempien stipendiaattien hyvistä
kokemuksista.

71,7% Halusin jatkaa opintojani / tehdä tutkimusta.

71,1% Uskoin, että stipendiaatti edistäisi urakehitystäni.

82,7% Halusin kehittyä entistä paremmaksi omalla
erityisosaamisalueellani.

84,6% Ulkomaankausi sopi senhetkiseen
elämäntilanteeseeni.

90,4% Halusin tutustua uuteen aiheeseen ja laajentaa
osaamistani.

Miksi hait stipendiaatiksi? (kontrolliryhmä)

Hyvin paljon Melko paljon Siltä väliltä. Melko vähän.

Ei lainkaan. En osaa sanoa. Ei koske minua.
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Stipendiaateista 62 prosenttia vastasi myönteisesti ja 18 prosenttia kielteisesti, kun taas kontrol-

liryhmästä jopa 85 prosenttia vastasi myönteisesti ja 14 prosenttia kielteisesti. Kontrolliryhmän optimis-

tisempaan näkymään löytyy useita mahdollisia selityksiä. Kontrolliryhmässä oli vähemmän vakituisessa 

työsuhteessa olevia vastaajia ja vastaavasti enemmän määräaikaisia ja freelancereita, joten kontrolliryh-

mässä ehkä koettiin ylipäätään enemmän tarvetta urakehitykseen.57 Toinen mahdollinen syy on, että 

tiettyjen stipendiaattien urakehityksen julkinen näkyvyys on muokannut kontrolliryhmän odotuksia. Yk-

sinkertaistaen: kontrolliryhmällä oli tässä kohdassa mahdollisuus jossitella, kun taas stipendiaatit vasta-

tessaan tiesivät jo, miten asia oli. Autenttisen vastauksen saamiseksi tämä kysymys tulisi esittää haki-

joille jo hakemuksen teon yhteydessä. 

Myös halu opiskella lisää tai tehdä tutkimusta erosi selvästi 

stipendiaattien ja kontrolliryhmän välillä. Jatko-opiskelu ja tutki-

mus eivät olleet liki puolelle stipendiaateista merkittävä syy ha-

keutua stipendiohjelmiin: 53 prosenttia piti niitä hyvin tai melko 

tärkeinä syinä, mutta jopa 29 prosenttia eli 13 toimittajaa halusi 

opiskella ja tutkia vähän tai ei lainkaan. Näistä kolmestatoista seit-

semän osallistuikin työelämäpainotteiseen Stanfordin ohjelmaan, 

mutta loput kuusi stipendiaattia osallistuivat muiden kohteiden 

akateemisiin ohjelmiin. Kontrolliryhmässä opiskelu ja tutkimus houkuttelivat selvästi enemmän: 71 pro-

senttia vastaajista halusi niitä hyvin tai melko paljon. Ainoastaan kolme kontrollikyselyyn vastannutta 

toimittajaa kertoi hakeneensa Stanfordin ohjelmaan. Tämä tulos on hieman yllättävä; olisi perusteltua 

olettaa, että stipendiaateiksi valitut olisivat olleet motivoituneempia opiskelemaan ja tekemään tutkiel-

mia. 

Vieraaseen kulttuuriin tutustuminen ja kielitaidon kartuttaminen olivat molemmissa kyselyryh-

missä enemmistölle hyviä perusteita ohjelmaan hakeutumiseen, mutta näissä oli melko paljon hajontaa. 

40 prosenttia stipendiaateista halusi tutustua toisen maan kulttuuriin hyvin paljon, ja 29 prosenttia 

melko paljon. Kielitaitoaan halusi kohentaa 31 prosenttia hyvin paljon ja 29 prosenttia melko paljon. 

Loput kenties kokivat kielitaitonsa jo valmiiksi riittävän hyväksi. 

Kontrolliryhmän vastaajat olivat kuulleet enemmän aiempien stipendiaattien hyvistä kokemuk-

sista kuin stipendiryhmän. Tämä selittyy osin sillä, että stipendiryhmässä on mukana eri kohteiden en-

simmäisiä stipendiaatteja, jotka eivät siten ole voineetkaan kuulla aiempien kokemuksista ainakaan 

omassa kohteessaan. 

                                                           
57 On tosin syytä huomata, että moni on freelancer omasta vapaasta tahdostaan. Ks. esim. Lehtonen, Pauliina 

(2013), s. 31. 

Stipendiaattien opiskeluhalu 

oli kyselyn mukaan  

matalampi  

kuin kontrolliryhmän. 
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Taulukko 9. Työtyytyväisyys kevättalvella 2015. 

 

Tuolloin stipendiaateista yhteensä 78 prosenttia ja kontrolliryhmän vastaajista yhteensä 67 pro-

senttia oli tyytyväisiä työhönsä. Stipendiaattien työtyytyväisyys oli siis kasvanut yhdellätoista prosent-

tiyksiköllä, kun taas kontrolliryhmän työtyytyväisyys oli laskenut kahdellakymmenellä prosenttiyksiköllä. 

Stipendiaattiryhmässä hyvin tyytyväisten osuus oli kasvanut 22:sta 36:een prosenttiin. Koulutusohjel-

maan osallistumisella näyttää siis olevan positiivisia vaikutuksia stipendiaattien työtyytyväisyyteen. 

 

Rohkeutta ja uusia urapolkuja 

Kyselytutkimuksen vastaukset antavat vahvoja viitteitä siitä, että Helsingin Sanomain Säätiön koulutus-

ohjelmaan osallistuminen lisää positiivisten uramuutosten todennäköisyyttä ja samalla muutoshaluk-

kuutta ylipäätään. Kaikista 45 kyselyyn vastanneesta stipendiaatista 91 prosenttia eli 41 henkilöä on ko-

kenut stipendikaudelta palattuaan merkittäviä muutoksia työelämässään: he ovat vaihtaneet työnanta-

jaa, heidän työtehtävänsä ovat muuttuneet merkittävästi tai he ovat vaihtaneet kokonaan alaa. Ura-

muutoksissa ei ollut eroja sukupuolten välillä. 

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Kontrolliryhmä n=52

Stipendiaatit n=45

Työtyytyväisyys nyt

Hyvin tyytyväinen Melko tyytyväinen Siltä väliltä

Melko tyytymätön Hyvin tyytymätön En ole työssä
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työpaikkaa (p=0,97). Sen sijaan kun muutoksiin lasketaan mukaan työtehtävien merkittävä muuttumi-

nen saman työnantajan alaisuudessa, uramuutosten todennäköisyys on suurempi stipendiaateilla kuin 

ei-valituilla (p=0,09). 87 prosenttia stipendiaateista oli sitä mieltä, että stipendikausi rohkaisi heitä teke-

mään työelämää koskevia ratkaisuja. 

Työpaikan tai edes työtehtävien vaihtaminen ei ole koulutusohjelmien tavoite, vaan se on ollut 

koulutuksen ennakoimatonta vaikuttavuutta. Muutos on kuitenkin ollut yksilöiden kannalta enimmäk-

seen positiivinen. Suurin osa vastaajista on hakeutunut oma-aloitteisesti muihin tehtäviin. Stipendiaat-

tien työtyytyväisyys on myös noussut, kun taas stipendiä hakeneiden ei-valittujen kontrolliryhmässä työ-

tyytyväisyys on laskenut. Tässä valossa stipendiaattien muutos näyttäytyy selvästi positiivisena. Tutki-

mus myös osoitti, että stipendiaattiryhmässä muutoshalukkuus oli johdonmukaisesti korkeammalla ta-

solla kuin kontrolliryhmässä: stipendiaatit halusivat selvästi enemmän vaihtelua toimitustyön arkeen ja 

muutoksia työelämäänsä ja uraansa. Tyytymättömyys omaan työhön ei kuitenkaan ollut ainoa muutos-

tarpeen moottori. Samat ihmiset saattoivat olla yhtä aikaa sekä tyytyväisiä työtilanteeseensa että haluta 

muutosta. Sekä stipendi- että kontrolliryhmissä tärkein syy koulutusohjelmiin hakemiseen oli uuteen 

aiheeseen tutustuminen ja osaamisen laajentaminen. Yllättävä havainto oli, että stipendiaatit vastasivat 

halunneensa opiskella ja tehdä tutkimusta selvästi vähemmän kuin kontrolliryhmän vastaajat. 

Oxfordin yliopiston Reuters-instituutissa, joka on yksi Säätiön koulutusohjelmakohteista, on selvi-

tetty stipendiaattien vaiheita fellowship-kauden jälkeen. Selvityksen kohteena on työntekijöiden ylene-

minen, promotion. Tämän tutkimuksen kyselyvastauksista kävi kuitenkin ilmi, että pelkkien ylennysten 

seuraaminen tuottaisi kapean ja vääristyneen kuvan stipendiaattien monenlaisista uramuutoksista. 

Ylennyksen käyttäminen uramenestyksen mittarina edustaa perinteistä, objektiivista urakäsitystä, jossa 

uran arvo määritellään ensisijaisesti ulkoisten tekijöiden perusteella. Monen stipendiaatin kysely- ja 

haastatteluvastauksissa taas näkyi proteaanisen uraorientaation merkkejä: heille uraportaiden kiipeä-

mistä ja palkankorotuksia tärkeämpää on työhyvinvointi ja psykologinen onnistumisen tunne. Työpaik-

kansa varmistelun sijaan proteaanisesti orientoitunut ihminen huolehtii osaamisensa kehittämisestä ja 

työllistettävyydestään. Hänen lojaaliutensa kohdistuu ammattilaisuuteen ja professioon, ei niinkään 

työnantajaan. Kuten eräs ison urakäännöksen tehnyt vastaaja kuvaili, epävarmassa tilanteessa voi sat-

sata omaan osaamiseensa ja katsoa rohkeasti eteenpäin sen sijaan, että jäisi pitelemään tuolinreunoista 

kiinni rystyset valkeina. 

Yksilötasolla stipendikoulutus on siis selvästi vaikuttavaa. Työyhteisöjen tasolla tilanne on epäta-

saisempi. Helsingin Sanomain Säätiö määrittelee koulutusohjelmiensa yhdeksi tavoitteeksi sen, että sti-

pendiaatit hyödyttävät uusilla taidoillaan omaa työyhteisöään. Hieman yli puolet (53%) vastaajista ku-
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ohjelmiin. Näiden ohjelmien sisältö saattaa jäädä teoreettisemmalle tasolle, mutta paljon on kiinni esi-

merkiksi stipendiaatin kurssivalinnoista ja kohdalle osuneista ohjaajista. Moni muu Oxfordissa ja Berlii-

nissä opiskellut stipendiaatti koki saaneensa käytännössä hyödynnettävää oppia. Tavoitteensa saavut-

tamiseksi Säätiö voisi kuitenkin harkita stipendiohjelmavalikoiman laajentamista. Stanfordin innovaa-

tiojournalismin ohjelman loputtua tarjolla ei ole ollut yhtään työharjoittelua sisältävää ohjelmaa. Käy-

tännönläheisillä ohjelmilla voisi kuvitella saavan työnantajiakin sitoutettua paremmin. On kuitenkin tär-

keää huomata, että opetuksen sisältö ja laatu eivät näytä olleen ratkaisevassa asemassa stipendikausi-

kokonaisuuden merkityksen luomisessa: sama stipendiaatti kritisoi armotta koulutusohjelmaa, mutta 

kertoi vuoden olleen silti elämänsä paras. Oma-aloitteisuus ja itseohjautuvuus avaavat monia ovia. On-

nistunut stipendikausi tuntuisi yhtäältä edellyttävän toimittajalta proteaanista uraorientaatiota ja toi-

saalta tuottavan sitä. Stipendikautta voisikin verrata ponnahduslautaan. Jos ponnahduslaudalle löntys-

telee ja jää seisomaan paikalleen, on turha odottaa suuria. Stipendikausikaan ei anna automaattisesti 

ihmeitä, vaan edellyttää toimittajalta omaa aktiivisuutta ja rohkeutta. Yksi stipendiaatti ottaa hyvän 

vauhdin tietäen koko ajan, mihin ja miten tähtää. Toinen taas hyppää laudalta sokkona ja katsoo, mitä 

eteen tulee. Lauta antaa molemmille vauhtia ja voimaa. 

Tutkimus tuotti erilaisia ideoita jatkotutkimukselle. Mikäli ohjelmien vaikutusten tutkimista halu-

taan jatkaa, hakijat voisivat täyttää jo hakuvaiheessa suppean kyselylomakkeen, jossa selvitettäisiin ha-

kijan motiiveja. Lomakkeen pitäisi toki olla selvästi erillään muista hakudokumenteista, eikä se saisi pää-

tyä valintalautakunnan käsiin. Olisi myös mielenkiintoista selvittää kansainvälisten ohjelmien vaikutta-

vuutta muunmaalaisten journalistien urakehitykseen. Tekevätkö Reuters-instituutin australialaiset tai 

intialaiset toimittajat yhtä paljon uramuutoksia kuin suomalaiset? Entä miten ulkomaiset työnantajat 

arvostavat työntekijöidensä stipendiaattikokemuksia? Suomen kontekstissa tutkimusta voisi jatkaa sel-

vittämällä työnantajien ja esimiesten näkökulmaa stipenditoimintaan. Kehittämisprojektin avulla voisi 

yrittää tehostaa stipendiaatin sopeutumista takaisin työpaikalleen ja stipendikauden aikana kertyneen 

osaamisen jakamista työyhteisön hyödyksi. Etnografinen tutkimus työpaikalta stipendiaatin paluun jäl-

keen tuottaisi kiinnostavaa tietoa työyhteisöjen toimintakulttuureista. Helsingin Sanomain Säätiön pa-

nostus suomalaisten toimittajien jatkokoulutukseen on merkittävä. Olisi aika saada sen vaikuttavuus 

etenemään yksilötasolta entistä vahvemmin myös työyhteisöjen ja edelleen koko suomalaisen media-

kentän tasolle. 
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 Sain stipendikaudesta irti sen, mitä odotin saavani. 
 Sain stipendikaudella uusia hyödyllisiä kontakteja. 
 Ymmärrän stipendikauden ansiosta paremmin, miten toimittajat eri puolilla maailmaa työskentelevät. 
 Opin stipendikaudellani paljon uusia asioita. 
 Stipendikokemuksen myötä ymmärsin suomalaisen median erityispiirteitä. 
 Sain stipendikaudella konkreettisia työkaluja käytännön työhöni. 
 Stipendikokemus on hyvä meriitti cv:ssäni. 
 Stipendikausi auttoi minua ymmärtämään, mitä haluan työltäni. 
 Stipendikausi kartutti minussa rohkeutta tehdä työelämää koskevia valintoja. 
 Olen mielestäni parempi toimittaja stipendikauden ansiosta. 
 Olen kuullut negatiivisia kommentteja, ennakkoluuloja tai juoruja stipendiaatteihin liittyen. 
 Stipendikokemukseni on herättänyt kateutta kollegoissani. 
 Osallistun aktiivisesti erilaisiin koulutustilaisuuksiin, joita työpaikalla tai esim. yhdistyksissä, liitolla tai 
 muulla sidosryhmällä on tarjolla. 
 Meidän stipendiaattien odotettiin vaihtavan työpaikkaa stipendikauden päätyttyä. 
 
29. Kerro vielä, miten kehittäisit Helsingin Sanomain Säätiön stipendijärjestelmää. 
 
30. Sana on vapaa, jos haluat vielä antaa palautetta. 
 
 
 
 
 

  










	SISÄLLYS
	TIIVISTELMÄ
	JOHDANTO: KÄSITTEET JA KONTEKSTI

